
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 청년인구과

부서: 청년인구과
정책: 청년정책추진
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

청년인구과 21,625,497 17,384,027 4,241,470

국 626,000 0 626,000

균 1,854,390 1,085,230 769,160

도 3,560,646 3,157,447 403,199

시 15,584,461 13,141,350 2,443,111

청년정책추진 1,527,451 1,397,451 130,000

국 5,000 0 5,000

도 67,200 0 67,200

시 1,455,251 1,397,451 57,800

청년정책추진 642,100 512,100 130,000

국 5,000 0 5,000

도 67,200 0 67,200

시 569,900 512,100 57,800

청년정책 기반 조성 22,100 12,100 10,000

201 일반운영비 19,100 9,100 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○청년의날 행사 추진 10,000 0 10,000

2023년 행정안전부 청년공동체 활성화 사업 8,000 0 8,000

국 5,000 0 5,000

시 3,000 0 3,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

국 5,000 0 5,000

시 3,000 0 3,000

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

○2023년 행정안전부 청년공동체 활성화 사업
8,000 0 8,000

국 5,000 0 5,000

시 3,000 0 3,000

2023년 전남형 청년공동체 활성화 사업 112,000 0 112,000

도 67,200 0 67,200

시 44,800 0 44,800

307 민간이전 112,000 0 112,000

도 67,200 0 67,200

시 44,800 0 44,800

02 민간경상사업보조 112,000 0 112,000

○2023년 전남형 청년공동체 활성화 사업
112,000 0 112,000

도 67,200 0 67,200

시 44,800 0 44,800

청년지원추진 6,256,779 3,535,535 2,721,244

국 621,000 0 621,000

균 1,526,754 757,594 769,160

도 848,731 572,732 275,999

10,000,000원*1회

8,000,000원*1개단체

8,000,000원*14개단체



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청년인구과
정책: 청년지원추진
단위: 청년지원추진 (단위:천원)

시 3,260,294 2,205,209 1,055,085

청년지원추진 6,256,779 3,535,535 2,721,244

국 621,000 0 621,000

균 1,526,754 757,594 769,160

도 848,731 572,732 275,999

시 3,260,294 2,205,209 1,055,085

2023년 청년도전 지원사업 667,500 0 667,500

국 621,000 0 621,000

시 46,500 0 46,500

307 민간이전 667,500 0 667,500

국 621,000 0 621,000

시 46,500 0 46,500

02 민간경상사업보조 667,500 0 667,500

○2023년 청년도전 지원사업(일부 성립전 예산
) 667,500 0 667,500

국 621,000 0 621,000

시 46,500 0 46,500

전남형 뉴딜 청년일자리사업 651,121 0 651,121

균 287,645 0 287,645

도 119,283 0 119,283

시 244,193 0 244,193

308 자치단체등이전 651,121 0 651,121

균 287,645 0 287,645

도 119,283 0 119,283

시 244,193 0 244,193

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 651,121 0 651,121

○전남형 뉴딜 청년일자리 사업(일부 성립전
예산) 651,121 0 651,121

균 287,645 0 287,645

도 119,283 0 119,283

시 244,193 0 244,193

청년 마을로 플러스 프로젝트 313,133 0 313,133

균 112,500 0 112,500

도 60,190 0 60,190

시 140,443 0 140,443

308 자치단체등이전 313,133 0 313,133

균 112,500 0 112,500

도 60,190 0 60,190

시 140,443 0 140,443

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 313,133 0 313,133

○청년 마을로 플러스 프로젝트(일부 성립전
예산) 313,133 0 313,133

균 112,500 0 112,500

도 60,190 0 60,190

667,500,000원*1식

651,121,000원*1식

313,133,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청년인구과
정책: 청년지원추진
단위: 청년지원추진 (단위:천원)

시 140,443 0 140,443

지역특화산업 맞춤 청년일자리사업 131,875 0 131,875

균 56,250 0 56,250

도 22,687 0 22,687

시 52,938 0 52,938

308 자치단체등이전 131,875 0 131,875

균 56,250 0 56,250

도 22,687 0 22,687

시 52,938 0 52,938

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 131,875 0 131,875

○지역특화산업 맞춤 청년일자리사업(일부
성립전 예산) 131,875 0 131,875

균 56,250 0 56,250

도 22,687 0 22,687

시 52,938 0 52,938

도전 청년 온라인마케터 양성 지원 149,709 0 149,709

균 41,646 0 41,646

도 32,419 0 32,419

시 75,644 0 75,644

308 자치단체등이전 149,709 0 149,709

균 41,646 0 41,646

도 32,419 0 32,419

시 75,644 0 75,644

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 149,709 0 149,709

○도전 청년 온라인 마케터 양성 지원사업(일
부 성립전 예산) 149,709 0 149,709

균 41,646 0 41,646

도 32,419 0 32,419

시 75,644 0 75,644

목포시 4차산업 청년 정착 일자리사업 287,000 0 287,000

균 112,500 0 112,500

시 174,500 0 174,500

307 민간이전 287,000 0 287,000

균 112,500 0 112,500

시 174,500 0 174,500

02 민간경상사업보조 287,000 0 287,000

○목포시 4차산업 청년 정착 일자리사업(일부
성립전 예산) 287,000 0 287,000

균 112,500 0 112,500

시 174,500 0 174,500

목포시 청년 큰 도약 일자리 지원사업 193,800 0 193,800

균 65,328 0 65,328

시 128,472 0 128,472

307 민간이전 193,800 0 193,800

131,875,000원*1식

149,709,000원*1식

287,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청년인구과
정책: 청년지원추진
단위: 청년지원추진 (단위:천원)

균 65,328 0 65,328

시 128,472 0 128,472

02 민간경상사업보조 193,800 0 193,800

○목포시 청년 큰 도약 일자리 지원사업(일부
성립전 예산) 193,800 0 193,800

균 65,328 0 65,328

시 128,472 0 128,472

스마트+해양수산 청년창업 지원사업 137,000 0 137,000

균 41,250 0 41,250

시 95,750 0 95,750

307 민간이전 137,000 0 137,000

균 41,250 0 41,250

시 95,750 0 95,750

02 민간경상사업보조 137,000 0 137,000

○스마트+해양수산 청년창업 지원사업(일부
성립전 예산) 137,000 0 137,000

균 41,250 0 41,250

시 95,750 0 95,750

청년 마을로 프로젝트 11,977 0 11,977

균 5,791 0 5,791

도 1,856 0 1,856

시 4,330 0 4,330

308 자치단체등이전 11,977 0 11,977

균 5,791 0 5,791

도 1,856 0 1,856

시 4,330 0 4,330

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,977 0 11,977

○청년 마을로 프로젝트(일부 성립전 예산)
11,977 0 11,977

균 5,791 0 5,791

도 1,856 0 1,856

시 4,330 0 4,330

청년농수산유통활동가 육성사업 14,424 0 14,424

균 5,000 0 5,000

도 2,827 0 2,827

시 6,597 0 6,597

308 자치단체등이전 14,424 0 14,424

균 5,000 0 5,000

도 2,827 0 2,827

시 6,597 0 6,597

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 14,424 0 14,424

○청년 농수산 유통활동가 육성사업(일부 성
립전 예산) 14,424 0 14,424

균 5,000 0 5,000

193,800,000원*1식

137,000,000원*1식

11,977,000원*1식

14,424,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청년인구과
정책: 청년지원추진
단위: 청년지원추진 (단위:천원)

도 2,827 0 2,827

시 6,597 0 6,597

기업멘토형 청년 창업지원사업 163,705 0 163,705

균 41,250 0 41,250

도 36,737 0 36,737

시 85,718 0 85,718

308 자치단체등이전 163,705 0 163,705

균 41,250 0 41,250

도 36,737 0 36,737

시 85,718 0 85,718

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 163,705 0 163,705

○기업멘토형 청년창업 지원사업(일부 성립
전 예산) 163,705 0 163,705

균 41,250 0 41,250

도 36,737 0 36,737

시 85,718 0 85,718

저소득실직자 및 취약계층 일자리지원 8,447,635 7,242,938 1,204,697

균 327,636 327,636 0

도 917,483 857,483 60,000

시 7,202,516 6,057,819 1,144,697

공공근로사업 5,751,798 4,945,101 806,697

공공근로사업 5,751,798 4,945,101 806,697

101 인건비 5,636,798 4,860,101 776,697

04 기간제근로자등보수 5,636,798 4,860,101 776,697

○공공근로사업 5,636,798 4,860,101 776,697

-인건비
5,055,424 4,595,840 459,584

-4대 보험료 581,374 264,261 317,113

206 재료비 110,000 80,000 30,000

01 재료비 110,000 80,000 30,000

○공공근로사업 재료비
110,000 80,000 30,000

일자리지원사업 2,695,837 2,297,837 398,000

균 327,636 327,636 0

도 917,483 857,483 60,000

시 1,450,718 1,112,718 338,000

지역맞춤형 일자리지원 582,200 384,200 198,000

도 252,000 252,000 0

시 330,200 132,200 198,000

307 민간이전 447,500 360,000 87,500

도 252,000 252,000 0

시 195,500 108,000 87,500

02 민간경상사업보조 447,500 360,000 87,500

163,705,000원*1식

경정 1,148,960원*550명*4월*2회

경정 5,055,424,000원*11.5%

경정 55,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청년인구과
정책: 저소득실직자 및 취약계층 일자리지원
단위: 일자리지원사업 (단위:천원)

○지역·산업맞춤형 일자리창출 지원사업(고
용위기대응 지원사업) 87,500 0 87,500

-전라남도 조선업 도약센터 운영
87,500 0 87,500

308 자치단체등이전 130,500 20,000 110,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 130,500 20,000 110,500

○조기취업형 선도대학 계약학과 육성 지원
10,500 0 10,500

○고등직업교육거점지구 컨소시엄 사업(국가
직접지원) 100,000 0 100,000

지역공동체 일자리사업(전환) 835,722 835,722 0

도 501,432 501,432 0

시 334,290 334,290 0

101 인건비 819,899 835,722 △15,823

도 491,939 501,432 △9,493

시 327,960 334,290 △6,330

04 기간제근로자등보수 819,899 835,722 △15,823

○재료비 0 15,823 △15,823

도 0 9,493 △9,493

시 0 6,330 △6,330

206 재료비 15,823 0 15,823

도 9,493 0 9,493

시 6,330 0 6,330

01 재료비 15,823 0 15,823

○재료비 15,823 0 15,823

도 9,493 0 9,493

시 6,330 0 6,330

전남형 동행 일자리사업 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

○목포시 맞춤형 사회서비스 고용창출 취업
지원사업(일부 성립전 예산)

100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

○목포시 신중장년 든든이음 일자리 지원사
업(일부 성립전 예산)

100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

산업단지조성지원 173,600 172,700 900

87,500,000원*1식

750,000원*14명

100,000,000원*1개교

경정 0원

15,823,000원*1식

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청년인구과
정책: 산업단지조성지원
단위: 산단기반시설지원 (단위:천원)

산단기반시설지원 173,600 172,700 900

산단기반시설지원 3,600 2,700 900

202 여비 3,600 2,700 900

01 국내여비 3,600 2,700 900

○스마트그린산단조성 관련 업무추진 여비(
국토부 출장 등)

3,600 2,700 900

투자 및 기업유치 102,700 0 102,700

목포 지식산업센터 건립 102,700 0 102,700

목포 지식산업센터 건립 102,700 0 102,700

201 일반운영비 2,700 0 2,700

01 사무관리비 2,700 0 2,700

○현상설계공모 심사위원회 참석 수당
2,700 0 2,700

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○현상설계공모 입상작 보상금
100,000 0 100,000

재무활동(청년인구과) 160,118 78,189 81,929

보전지출 160,118 78,189 81,929

보조금 집행잔액 반납 160,118 78,189 81,929

802 반환금기타 160,118 78,189 81,929

01 국고보조금반환금 88,182 77,840 10,342

○2022년 청년도전 지원사업 국고보조금 집행
잔액 및 이자반납 6,221 0 6,221

○2020년 향토자원활용 청년창업지원금 국고
보조금 집행잔액 및 이자반납

73 0 73

○2020년 전남 청년 내일로사업 국고보조금 집
행잔액 및 이자반납 2 0 2

○2019년 전남 청년 내일로사업 국고보조금 집
행잔액 및 이자반납 4,046 0 4,046

02 시ㆍ도비보조금반환금 71,936 349 71,587

○2020년 향토자원활용 청년창업지원사업 도
비보조금 집행잔액 및 이자반납

1,538 0 1,538

○2020년 전남 청년 내일로사업 도비보조금 집
행잔액 및 이자반납 251 0 251

○2019년 전남 청년 내일로사업 도비보조금 집
행잔액 및 이자반납 20,633 0 20,633

○2022년 청년 희망디딤돌 통장사업 도비 보조
금 집행잔액 및 이자발생액 반납

7,258 0 7,258

○2020년 전남 청년구직활동수당 도비보조금
집행잔액 및 이자 반납 34,189 0 34,189

○2021년 일자리우수기업 인증 보조금 잔액 반
납 1,440 0 1,440

경정 150,000원*3명*8회

300,000원*9명*1회

1,000,000,000원*10%

6,220,790원

72,740원

1,250원

4,045,420원

1,537,650원

250,380원

20,632,400원

7,257,480원

34,188,290원

1,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청년인구과
정책: 재무활동(청년인구과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 전남형 신중년 희망 일자리장려금 지
원사업 도비보조금 집행잔액 및 이자 반납

4,645 0 4,645

○2022년 전남형 동행 일자리사업 도비보조금
집행잔액 및 이자 반납 1,633 0 1,633

4,644,550원

1,632,290원


